РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 июля 2019 год г. Братск

Падунский районный суд г. Братска Иркутской области в составе:

председательствующего судьи Ковалевой О.Н.,

при секретаре Морозовой А.О.,

с участием представителей истца ООО «Братсктурист»- ФИО1, действующей на основании доверенности, ФИО2, действующей на основании ордера адвоката № от (дата);

представителя ответчика ФИО3- ФИО4, действующего на основании доверенности от (дата),

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-983/2019 по исковому заявлению ООО «Братсктурист» к ФИО3 о взыскании задолженности по оплате туристического продукта, процентов, судебных расходов.

УСТАНОВИЛ:

Истец ООО «Братсктурист» обратился в суд с исковым заявлением к ответчику ФИО3, в котором с учетом отказа от исковых требований в части, просит: взыскать с ответчика задолженность по оплате туристического продукта, переданного по договору туристического обслуживания от (дата) в размере 59 993 рублей, проценты за просрочку уплаты за период с (дата) по (дата) в размере 2 582 руб. 16 коп., судебные расходы по оплате госпошлины в размере 2 074 руб. 20 коп., по оплате услуг представителя в размере 30 000 рублей, а всего 93 613 руб. 79 копеек.

В обоснование исковых требований указано, что согласно предварительному договору реализации туристического продукта, заключенному (дата) между туристическим агентством общества с ограниченной ответственностью «Братсктурист» и ФИО3, последней были оказаны комплексные услуги по туристическому обслуживанию, а именно приобретен для нее и членов ее семьи ФИО-1 и ФИО-2 туристический продукт у туроператора ООО «ЮНИТУР -2007»: тур продолжительностью 10 дней/10 ночей по маршруту (данные изъяты) со сроком поездки с (дата), с проживанием в номере (данные изъяты)

В соответствии с п. 2.4 договора при наличии подтверждения заявки со стороны туроператора турагент реализует заказанный туристический продукт при условии полной оплаты заказчиком его стоимости.

Согласно подтвержденной заказчиком ФИО3 заявке стоимость туристического продукта составила 2 434 доллара США. (дата) ООО «ЮНИТУР-2007» направил в адрес туристического агентства ООО «Братсктурист» счет на указанную сумму, который подлежал оплате в рублях по курсу у.е. = 64.5 в размере 156 993 руб., счет действителен до (дата) при условии 100% оплаты. Заказчик ФИО3 не располагала всей суммой для оплаты тура, и при заключении договора (дата) смогла оплатить только 97 000 руб., ТА ООО «Братсктурист» оплатило счет полностью, добавив к денежным средствам заказчика свои собственные денежные средства.

Несмотря на то, что ФИО3 туристическим продуктом воспользовалась, вместе с членами своей семьи выехала к месту отдыха, обязательств по оплате турпродукта в полном размере она не выполнила до настоящего времени. ФИО3 не уплатила туристическому агентству ООО «Братсктурист» 59 993 руб., исходя из следующего расчета: стоимость турпродукта 2434 доллара США (что по курсу 1 доллар США=64,5 рублей, составляет 156 993 рублей), ФИО3 оплатила 97 000 рублей. Долг ФИО3 перед туристическим агенством 156 993-97 000=59993 рублей.

Туристический продукт, подтвержденный заказчиком ФИО3, был приобретен ООО «Братсктурист» и передан заказчику, использован ею по назначеню Согласно п. 3.2 договора заказчик при подписании предварительного договора внос аванс за туристический продукт, а в силу п. 3.3 договора при подтверждении заказа туроператором должен оплатить 100% стоимость туристического продукта в течение, рабочих дней с момента его подтверждения туроператором.

Так как срок исполнения ФИО3 обязательства о полной оплаты туристического продукта истек (дата), ООО «Братсктурист» просит взыскать с нее неоплаченную стоимость приобретенного ею товара - туристического продукт» размере 59 993 руб.

Согласно произведенному истцом расчету размер процентов за период с (дата) по (дата) составляет 2582 рублей 16 копеек, которые ООО «Братсктурист» просит взыскать с ответчика ФИО3

Для представления своих интересов ООО «Братсктурист» заключило соглашение с адвокатом Падунского филиала № 2 Иркутской областной коллегии адвокатов ФИО2 договор на оказание услуг по гражданскому делу, оплатив в кассу финала 30 000 рублей.

Определением суда от (дата) к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика привлечено ООО «ЮНИТУР-2007».

Определением суда от (дата) судом был принят отказ от иска ООО «Братсктурист» к ФИО3 о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 2582 руб. 16 коп., и взыскании госпошлины в размере 74 руб.41 коп.

Представители истца ФИО1, ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержали, просили удовлетворить. 

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о дате и времени рассмотрения дела, представила письменное заявление, в котором просила о рассмотрении дела в ее отсутствие, представила возражения на исковое заявление, а также дополнения к ним, приобщенные к материалам дела, в которых просила в удовлетворении исковых требований отказать.

Представитель ответчика ФИО4, действующий на основании доверенности от (дата), в судебном заседании возражения на исковое заявление и дополнения к ним, представленные истцом ФИО3, поддержал, суду пояснил, что (дата) между истцом и ответчиком был заключен предварительный договор на туристическое обслуживание (далее по тексту - предварительный договор), в соответствии с условиями которого ООО «Братскутрист» оказывает услуги заказчику по туристическому обслуживанию, обязуется подобрать тур, ознакомить заказчика с найденной информацией и, в случае положительного решения, забронировать туристический продукт. В соответствии с пунктом 2.4. предварительного договора, Исполнитель (ООО «Братсктурист») обязуется реализовать заказчику (ФИО3) заказанный турпродукт при условии полной оплаты его стоимости, установленной частью 3 договора. В соответствии с частью 3 предварительного договора, заказчиком внесена сумма в размере 97000 рублей, в счет оплаты за туристический продукт. Считает, что договор в полном объеме соответствует требованиям предъявляемым к договорам данного вида, в нем указана окончательная цена, иной цены в договоре не указано.

На основании вышеизложенного, считает, что обязательства по оплате были выполнены в полном объеме. После осуществления оплаты, в исполнение условий предварительного договора реализации туристического продукта, сторонами был заключен договор на туристическое обслуживание.

В соответствии с действующим законодательством, а именно части 2 статьи 779 ГК РФ, осуществление услуг по подбору туристического продукта и его реализации регулируются положениями главы 39 ГК РФ «Возмездное оказание услуг». В соответствии со статьей 781 ГК РФ, заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг. В силу статьи 10 и 10.1. Федерального Закона № 132 - ФЗ «Об основах туристической деятельности в России», общая цена туристического продукта указанная в рублях является существенным условием договора. Договоры, заключенные между истцом и ответчиком содержат данное существенное условие - цену туристического продукта в размере 97000 рублей. Факт полной оплаты услуг в соответствии с условиями заключенных договоров подтвержден. С учетом изложенного, считает, что в удовлетворении заявленных исковых требований необходимо отказать.

Представитель третьего лица ООО «ЮНИТУР-2007»-ФИО5, действующая на основании доверенности от (дата) в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о дате и времени рассмотрения дела, представила письменное возражение, в котором считает, что ООО «ЮНИТУР-2007» осуществляет реализацию туристского продукта посредством заключения договоров реализации с юридическими лицами - туристическими агентствами. Реализация туристского продукта физическим лицам, т.е. непосредственно туристам, не производится. Заявка на бронирование туристского продукта для туристов (данные изъяты) поступила в ООО «ЮНИТУР-2007» (дата) от туристического агентства ООО «Братсктурист», с которым у ООО «ЮНИТУР-2007» на момент направления заявки был заключен договор реализации туристского продукта № от (дата). Заявке был присвоен идентификационный №. Согласно п. 2.1. Договора Фирма (ООО «ЮНИТУР-2007») обязуется на основании заявки заказчика (ООО «Братсктурист») предоставить туристам заказчика туристский продукт, оговоренный в заявке заказчика, в соответствии с требованиями по качеству оказываемых услуг, классификацией и стандартами, принятыми в стране пребывания, на основании информации предоставленной Фирмой в соответствии с условиями настоящего договора. Обязанность фирмы на предоставление туристского продукта туристам Заказчика возникает после получения фирмой денежных средств за турпродукт в полном объеме в порядке, предусмотренном договором, что закреплено в п. 2.3. договора. Порядок оплаты установлен в п. 4.2. договора, согласно которому оплата считается произведенной в момент поступления денежных средств на счет фирмы. Согласно п. 4.2. договора заказчик обязан в течение 3 (трех) банковских дней после подтверждения фирмой заявки оплатить туристский продукт в полном объеме. Так, (дата) на электронную почту ООО «Братсктурист» было направлено подтверждение бронирования заявки 18490330. Стоимость заявки 18490330 для туристов (данные изъяты) составила 2191 доллар США (без учета вознаграждения агентства), что подтверждается счетом № от (дата). С учетом вышеизложенного считает, что требования должны быть удовлетворены в полном объеме.

Выслушав участников процесса, исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Статья 46 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому судебную защиту его прав и свобод. Это право является непосредственно действующим и предполагает не только право на обращение в суд, но и возможность эффективного восстановления в правах посредством правосудия, отвечающего требованиям справедливости.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 24.11.1996 года № 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации" реализация туристского продукта осуществляется на основании договора, заключаемого в письменной форме между туроператором и туристом и (или) иным заказчиком, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, между турагентом и туристом и (или) иным заказчиком. Указанный договор должен соответствовать законодательству Российской Федерации, в том числе законодательству о защите прав потребителей. 

Из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от (дата) установлено, что ООО «Братсктурист» зарегистрировано (дата) в качестве юридического лица в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Иркутской области, о чем внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц об ООО «Братсктурист», является действующим юридическим лицом. 

Приказом № от (дата) ФИО1 с (дата) назначена на должность руководителя туристического агентства ООО «Братсктурист»

Из выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от (дата) установлено, что ООО «ЮНИТУР-2007» зарегистрировано (дата) в качестве юридического лица в Инспекции Федеральной налоговой службы по Верх-Исетскому району г. Екатеринбурга», о чем внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц об ООО «ЮНИТУР-2007», является действующим юридическим лицом. 

Материалами дела установлено, что Туристическое агентство ООО «Братсктурист», именуемый в дальнейшем «Исполнитель» и ФИО3, именуемая в дальнейшем «Заказчик» (дата) заключили предварительный договор на условиях и в сроки, установленные настоящим договором, исполнитель обязуется подобрать тур, ознакомить заказчика с найденной информацией и, в случае положительного решения, забронировать туристический продукт, а заказчик обязуется оплатить этот продукт по маршруту Москва-Анталия-Москва со сроком поездки с 13 августа по (дата), с проживанием в номере (данные изъяты). (п. 1.1). Туристы, совершающие путешествие на условиях настоящего договора: ФИО3, ФИО-1, ФИО-2 (п. 1.2). 

Возникновение у исполнителя обязанности реализовать заказчику турпродукт, указанный в п. 1.1 настоящего договора, происходит после подтверждения у туроператора бронирования данного турпродукта для туристов, указанных в п. 1.2 настоящего договора. До момента подтверждения бронирования настоящий договор является предварительным с отлагательным условием подтверждения бронирования турпродукта (п. 2.1).

Для получения подтверждения исполнитель обязан направить туроператору заявку на бронирование (п. 2.2).

При наличии подтверждения заявки исполнителя со стороны туроператора, исполнитель обязуется реализовать заказчику заказанный турпродукт при условии полной оплаты заказчиком его стоимости, установленной в статье 3 настоящего договора (п. 2.4).

Заказчик одновременно с подписанием сторонами настоящего договора вносит в счет оплаты стоимости туристского продукта в кассу или на расчетный счет исполнителя аванс в размере не менее 10% от стоимости тура. Аванс составил 97 000 рублей (п. 3.2). Из копии кассового чека от (дата) и следует, что ООО «Братсктурист» принято от ФИО11 97 000 рублей в качестве оплаты туристического продукта.

(дата) Туристическое агентство ООО «Братсктурист» (исполнитель) и ФИО3 (заказчик) заключили договор на туристическое обслуживание, согласно которому исполнитель оказывает заказчику на основании заявки от (дата) комплексные услуги по туристскому обслуживанию на основании сертификата соответствия, согласно типовым программам «Исполнителя» и листу бронирования, являющегося неотъемлемой частью договора.(п.1.1)

По договору следуют: ФИО3, ФИО-1, ФИО-2 (п. 2.1).

Информация о туре и туроператоре: турагент является исполнителем и несет предусмотренную законодательством РФ ответственность по договору о реализации туристского продукта в отношении обязанностей турагента по туру, приобретенному у туроператора: ООО «ЮНИТУР-2007» (п. 3). Страна: (данные изъяты) (п. 3.2). Сроки поездки: (дата) – (дата) (п. 3.3). Продолжительность тура: 10 дней/10 ночей. Отель/номер: «(данные изъяты) (п. 3.4). Расчет и стоимость тура: расчеты между заказчиком и исполнителем осуществляются следующим образом: заказчик при подписании договор вносит в кассу «исполнителя», либо перечисляет на его расчетный счет полную стоимость путевки (п.6.1). Расчеты между сторонами осуществляются в иностранной валюте РФ, при этом сумма договора и сумма соответствующего платежа определяется исходя из отношения рубля к доллару США/Евро по внутреннему курсу оператора на день оплаты при оплате наличными или при перечислении на расчетный счет «исполнителя» (п.6.2). Предоплата по счету не является полной оплатой и поэтому, в случае увеличения курсовой стоимости условной единицы, сумма ее, вместе с суммой доплаты по счету будут соотнесены и фиксированы с курсовой стоимостью условной единицы на момент поступления всей суммы денежных средств по оплачиваемому счету (п.6.3).

Согласно подтвержденной заказчиком ФИО3 заявке № от (дата) стоимость туристического продукта составила 2 434 доллара США. (дата) ООО «ЮНИТУР-2007» по какому курсу 64,5 руб, что составляет 156993,00 руб., что также подтверждается отрывным талоном к туристической путевке №, в котором указана стоимость путевки 157 000 руб, который подписан ФИО3, в связи с чем, суд имеет основания полагать, что ФИО3 изначально знала о полной стоимости путевки на нее и членов ее семьи. Согласно счету № оплата перед туроператором составила стоимость путевки 2191 доллара США по курсу 64,5 руб = 141319,00 руб, при этом требования о взыскании суммы указанной в отрывной талоне не заявлено. 

В соответствии со ст. 1006 Гражданского кодекса Российской Федерации принципал обязан уплатить агенту вознаграждение в размере и в порядке, установленных в агентском договоре. Если в агентском договоре размер агентского вознаграждения не предусмотрен, и он не может быть определен исходя из условий договора, вознаграждение подлежит уплате в размере, определяемом в соответствии с пунктом 3 статьи 424 ГК РФ - в случаях, когда в возмездном договоре цена не предусмотрена и не может быть определена исходя из условий договора, исполнение договора должно быть оплачено по цене, которая при сравнимых обстоятельствах обычно взимается за аналогичные товары, работы или услуги.

Турагент всегда оказывает услуги туроператору на возмездной основе, при этом размер и порядок выплаты агентского вознаграждения определяются соглашением сторон. В настоящем случае, агентская комиссия составила 10,5 % от стоимости реализованной путевки, что составило 15673,50 руб., что в судебном заседании сторонами не оспаривалось.

Довод представителя ответчика ФИО4 о том, что аванс может быть и 100%, суд расценивает как голословное утверждение, поскольку в соответствии с п.3.2 предварительного договора от 24.07.2018г. заказчик одновременно с подписанием сторонами настоящего договора вносит в счет оплаты стоимости туристского продукта в кассу или на расчетный счет исполнителя аванс в размере не менее 10% от стоимости тура. Аванс составил 97 000 рублей (п. 3.2). Из копии кассового от (дата) и следует, что ООО «Братсктурист» принято от ФИО11 97 000 рублей в качестве оплаты туристического продукта.

Довод представителя ответчика ФИО4 о том, что договоры, заключенные между истцом и ответчиком содержат существенное условие - цену туристического продукта в размере 97000 рублей, и факт полной оплаты услуг в соответствии с условиями заключенных договоров подтвержден. Основной договор не содержит существенного условия, как цена продукта, поэтому, по мнению представителя ответчика, ценой туристского продукта необходимо считать сумму 97000,00 рублей, что было оплачено ФИО3, судом не принимается, опровергается представленными материалами дела, не может служить основанием для отказа в удовлетворении исковых требований, более того, предварительный договор реализации туристского продукта и договор на туристическое обслуживание заключены 24.07.2019г. подписаны сторонами, никаких претензий при подписании не высказывалось, в противном случае ответчик имела права отказаться от предоставленного туристского продукта, поэтому суд считает, что ФИО3 внесен аванс за туристическую путевку в размере 97000,00 рублей, при этом согласно отрывному талону стоимость путевки составила 157000,00 рублей. (из пояснений ФИО1 следует, что они при выписывании отрывного талона округлили сумму туристского продукта до 157000,00 руб., что не оспаривалось стороной ответчика)

Довод стороны ответчика о том, что отрывной талон не имеет числа в дате подписания, не имеет юридического значения, поскольку имеет дату «июль 2018г.» подписан ФИО3, равно и та версия стороны ответчика о том, что талон был подписан ФИО3 на пустом бланке, так как ФИО3 является взрослым образованным человеком, и в силу гражданской ответственности должна была понимать последствия подписания любого финансового документа, при этом совокупность доказательств исследованных по делу, опровергает данную версию, в связи с чем, суд не принимает данный довод, который ничем не подтверждается, признает его голословным. 

Согласно п. 3.3 предварительному договору реализации туристского продукта от 24.07.2019г. при подтверждении бронирования турпродукта туроператором заказчик оплачивает в течение 2х рабочих дней с момента подтверждения 100 % стоимости туристского продукта.

Согласно платежному поручению № от (дата) ООО «Братсктурист» перечислило на счет ООО «ЮНИТУР-2007» 141319 руб. 50 коп. в качестве оплаты за туристические услуги по счету № от (дата).

Из пояснений представителя истца ФИО1 следует, что договоры с ФИО3 подписывались 25.07.2018г., но дата в договорах проставлена 24.07.2018г., так как заявка на туристический продукт составлена 24.07.2018г., стороной ответчика данный факт не оспаривался. 

Общая цена туристского продукта, забронированного туристом и переданного турагентом по настоящему договору, указывается в заявке на бронирование и в туристской путевке. Окончательная стоимость туристского продукта фиксируется на момент подтверждения брони со стороны туроператора (п. 4.10). Расчеты между турагентом и туристом производятся путем внесения туристом денежных средств в кассу турагента, кассу уполномоченного банка, либо в безналичной форме. Датой оплаты считается дата поступления платежа в кассу турагента или на расчетный счет турагента (п. 4.12).

Как следует из договора реализации туристического продукта № от (дата) ООО «ЮНИТУР-2007» реализующее туристический продукт, сформированный под торговой маркой (данные изъяты), далее именуемое «Фирма» с одной стороны, и ООО «Братсктурист» именуемое в дальнейшем заказчик с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем: по настоящему договору фирма реализует, а заказчик приобретает туристические продукты (комплекс туристических услуг) в области международного туризма для своих туристов, которым предоставляется туристический продукт, сформированный международным (иностранным) туроператором (данные изъяты) и в отношении которых заказчик заключает договор, на условиях и в порядке, установленном настоящим договором и приложениями к нему. Реализуемый по договору турпродукт указанный в заявке или приложении, может содержать следующие права на услуги предоставляемые туристам заказчика: бронирование и приобретение на имя туристов заказчика авиабилетов, организация трансфера, бронирование и приобретение проживания в отелях, страхование туристов (п.1.1). В п.4.1 настоящего договора сказано, что фирма определяет стоимость туристического продукта на основании цен согласно Прайс-листу, тарифов и спец предложений, опубликованных в Интернете на сайте иностранного туроператора (данные изъяты). Все дополнительные услуги оказанные туристам, но не оговоренные в приложениях к настоящему договору или заявке, не являются предметом настоящего договора. Заказчик обязан в течение 3 (трех) банковских дней после подтверждения фирмой заявки оплатить туристический продукт в полном объеме. Оплата считается произведенной в момент поступления денежных средств на счет Фирмы (п.4.2). Оплата туристического продукта осуществляется в рублях путем перечисления и денежных средств, на банковский счет фирмы согласно выставленного фирмой счета. Все расходы заказчика, связанные с перечислением денежных средств Фирме, относятся на счет заказчика (п.4.4).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июля 2007 г. N 452 "Об утверждении Правил оказания услуг по реализации туристского продукта" предусмотрено, что Правила определяют порядок оказания услуг по реализации туристского продукта. Под потребителем понимается заказчик туристского продукта, имеющий намерение заказать или заказывающий и использующий туристский продукт исключительно для личных, семейных и иных нужд.

Под исполнителем понимаются туроператор, который заключает с потребителем договор о реализации туристского продукта или от имени которого заключается этот договор, а также турагент, действующий на основании договора сформировавшим туристский продукт туроператором и заключающий с потребителем договор о реализации туристского продукта от своего имени, но по поручению и за счет туроператора в соответствии с Федеральным законом "Об основах туристской деятельности Российской Федерации" и Гражданским кодексом Российской Федерации.

Закон Российской Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» регулирует отношения, возникающие между потребителями и изготовителями, исполнителями, импортерами, продавцами при продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг), устанавливает права потребителей на приобретение товаров (работ, услуг) надлежащего качества и безопасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды, получение информации о товарах (работах, услугах) и об их изготовителях (исполнителях, продавцах), просвещение, государственную и общественную защиту их интересов, а также определяет механизм реализации этих прав.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 26 января 1996 г. № 15-ФЗ «О введении в действие части второй Гражданского кодекса Российской Федерации» в случаях, когда одной из сторон в обязательстве является гражданин, использующий, приобретающий, заказывающий либо имеющий намерение приобрести или заказать товары (работы, услуги) для личных бытовых нужд, такой гражданин пользуется правами стороны в обязательстве в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, а также правами, предоставленными потребителю Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и принятыми в соответствии с ним иными правовыми актами.

Таким образом, учитывая, что сторонами заключен договор на оказание потребительских туристских услуг, суд приходит к выводу, что между сторонами возникли правоотношения, регулируемые нормами Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей".

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. 

Статьей 310 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно ст. 6 Федерального закона от 24.11.1996 года № 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации" при подготовке к путешествию, во время его совершения, включая транзит, турист имеет право на возмещение убытков и компенсацию морального вреда в случае невыполнения условий договора о реализации туристского продукта туроператором или турагентом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 9 ФЗ от 24.11.1996 года N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации", туристский продукт формируется туроператором по его усмотрению исходя из конъюнктуры туристского рынка или по заданию туриста или иного заказчика туристского продукта.

Продвижение и реализация туристского продукта турагентом осуществляются на основании договора, заключаемого между туроператором и турагентом. Турагент осуществляет продвижение и реализацию туристского продукта от имени и по поручению туроператора, а в случаях, предусмотренных договором, заключаемым между туроператором и турагентом - от своего имени.

В соответствии со ст. 10 ФЗ от 24.11.1996 года N 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации", реализация туристского продукта осуществляется на основании договора, заключаемого в письменной форме между туроператором и туристом и (или) иным заказчиком, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, между турагентом и туристом и (или) иным заказчиком.

В соответствии со ст. 779 ГК РФ по договору возмездного оказания услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик обязуется оплатить эти услуги.

Согласно ст. 781 ГК РФ заказчик обязан оплатить оказанные ему услуги в сроки и в порядке, которые указаны в договоре возмездного оказания услуг.

Таким образом, анализируя вышеприведенные нормы законодательства, исходя из установленных по делу обстоятельств, суд приходит к выводу, что турагент ООО «Братсктурист» и туроператор ООО «ЮНИТУР-2007» выполнили свои обязательства перед туристом ФИО3 по договору о реализации туристского продукта. Однако, турист ФИО3 воспользовалась туристическим продуктом вместе с членами своей семьи выехала к месту отдыха, обязательств по оплате по договору реализации туристического продукта в полном размере не выполнила до настоящего времени. ФИО12 не уплатила туристическому агентству ОООО «Братсктурист» 59993,00 руб.

Указанная сумма в размере 59993,00 рублей подлежит взысканию с ответчика ФИО3

Стороной истца заявлены требования о взыскании судебных расходов на оплату услуг представителя. 

(дата) адвокат Падунского филиала № (адрес) коллегии адвокатов ФИО2 (Адвокат), с одной стороны, и ООО «Братсктурист» в лице генерального директора ФИО-3 (Доверитель), с другой стороны, заключили договор, согласно которому, доверитель поручает, а адвокат обеспечить юридическую помощь по гражданскому делу по иску ООО «Братсктурист» к ФИО3 о взыскании задолженности по реализации туристического продукта, рассматриваемому в Падунском районном суде г. Братска Иркутской области. Пунктом 1.2 договора объем юридической помощи, оказываемой по настоящему договору: изучение материалов дела, составление искового заявления, участие во всех судебных заседаниях, заявление ходатайств, ознакомление с материалами дела, дача пояснений, выступление в прениях. Пунктом 2.1. договора предусмотрено, что за оказание юридической помощи, предусмотренной п.1.2 настоящего договора доверитель выплачивает вознаграждение в размере тридцать тысяч рублей.

Квитанцией № от (дата) подтверждается оплаты денежных средств по договору оказания юридических услуг в размере 30 000 рублей.

Согласно ст. 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГПК Российской Федерации) судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Исходя из положений ч. 1 ст. 98 ГПК Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В силу ст. 100 ГПК Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Исходя из принципа разумности, с учетом частичного удовлетворения требований истца, учитывая, что представитель истца ФИО2 составила и представила в суд исковое заявление, принимала участие в двух судебных заседаниях, суд считает возможным взыскать с ответчика ФИО3 в пользу истца судебные расходы по оказанию юридических услуг в размере 15 000 рублей, в удовлетворении требований истца о взыскании судебных расходов по оказанию юридической помощи в большем размере следует отказать. 

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что исковые требования подлежат частичному удовлетворению.

Платежным поручением № от (дата) подтверждается уплата ООО «Братсктурист» государственной пошлины в сумме 2074 руб.20 коп.

Исходя из удовлетворенных судом исковых требований имущественного характера, и частичным отказом от исковых требований о взыскании судебных расходов - госпошлины в размере 74.41 руб., в соответствии с требованиями ст. 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации, надлежит взыскать с ответчика в пользу истца расходы по уплате государственной пошлины в сумме 1999,79 руб.

Руководствуясь статьями 194-199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО «Братсктурист» к ФИО3 о взыскании задолженности по оплате туристического продукта, судебных расходов удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Братсктурист» задолженность по оплате туристического продукта, переданного по договору туристического обслуживания от (дата) в размере 59993,00 руб., судебные расходы по оплате госпошлины в размере 1999,79 руб., расходы по оплате услуг представителя в размере 15 000,00 руб.

В удовлетворении исковых требований ООО «Братсктурист» к ФИО3 по оплате услуг представителя в размере 15 000,00 руб.-отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке путем подачи апелляционной жалобы в Иркутский областной суд через Падунский районный суд города Братска Иркутской области в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 15 июля 2019 года

Судья: О.Н. Ковалева